dere vegetatem de Deo. Sed & id præterea notandum, *Lutb.*  
*Jun: Tremet. Piscat.* reddidisse in præsenti impius dicit: *Die Gottes*  
*losen sprechen.* Et rectè quidem: Præteritum enim h. l. actum  
continuum & durantem notat, ideoq; illud h. l. in præsenti,  
sicut quandoque in futuro, est reddendum ut *¶. I, 1. Beatus qui*  
*non ambulavit*, hoc est ambulat *Gen: IV, 1, 9. Cap. XXXII, 19.*  
*II, Sam. I, 5. II, Reg: III* ii Quod etiam Græci scriptores in N.  
T. sæpius imitantur *Job. I, 15. 26. In medio vestri sieti i. e. stat-*  
*Að: XII, 14. I, Job. III, 6. & alibi.*

**נָכְלָה** *Stultus, insipiens, satius.* Hoc nomen propriè signi-  
ficat id, quod humore & sapore destitutum est, quod languet  
atque marcescit, & veluti aridum folium decidit. Hinc trans-  
fertur ad homines, dum velut vitali humore atque inde viri-  
bus exhauiuntur & deficiunt, unde Jethro ad Mosen  
**נָכְלָה** *marcescendo marcesces tu & populus*, id est, planè con-  
cides, conficeris, elanguesces. Sic & *Ez. I, 30.* cum defecisse po-  
pulum significare vult, tanquam folium, inquit, exiccati su-  
mus. Inde pro eo quod vile est & abjectum nulliusq; pretii,  
aut per Metaph. pro eo, quod sensu & mente destituitur, nullius  
animi, nullius consilii, qui omnes suas cogitationes in rem co-  
temtissimam abjecit. Hinc *I, Reg XXV.* *Nabal secundum no-*  
*men er*, id est, qui nihil sublime cogitabat, neq; dignam de rebus  
estimationem judiciumque habebat.

Deinde porro stultitiae nomen ad insigne facinus & factum  
contra publicam honestatem commissum, transfertur, quasi sit  
homini probo & sapiente indignum, sicut dicitur vitium Dinæ  
illatum *Gen. XXXIV, 7.* stuprum virginis *Deut. XXII, 21.* furtum,  
*Jos. VII, 15.* scelus in uxorem Leviæ, *Jud. XIX, 23.*

Cadaver etiam **נָכְלָה** cadendo appellatur quasi vi-  
gore suo destitutum & marcidum; quo sequentia verba Psalmi  
nostrí respiciunt, compuerunt, inyeiles facti sunt tanquam cada-  
ver &c. videatur *Micerus* in Lexic:

3. Hoc nomen etiam accommodatur ad eum qui ideo  
abjectè de Deo sentit, quod Deum non agnoscat, neque veram  
fidem & religionem colat, quare ad Idolatriam pertinet, sic  
Israel ingratus & impius dicitur **נָכְלָה** *Deut. XXXII, 6.* Hostes  
**Deum**

Deum blasphemantes *Psal. LXXIV<sup>r</sup>, 18.* Hinc *Paulus* Gentem insipientem vocat *Rom. X, 9.* Quæ significatio etiam propria est hujus loci. Dicuntur autem homines non-renati insipientes I. Non ratione malorum quæ satis superque norunt, sicut conqueritur Deus apud *Jerem: IV, 22.* Sic & Christus *Luc. XVI, 8.* ait filios seculti in suageneratione esse φρονιμωτέρους perſpicaciores & prudenciores, quam filii Lucas.

2. Non ratione bonorum moralium & civilium, aut etiam rerum adiaphorarum. Nam potest etiam Non-renatus esse prudens, & exercere studium virtutum externarum in civilibus, appetere item honores, opes &c. Sic tamen, ut non raro circa hæc objecta hallucinetur. Vires enim humanæ licet non proſrus circa talia nulla sint, attenuatae tamen per lapsum, & jam accisa sunt. Sed 3. Ratione spiritualium bonorum, quæ homo animalis extra renascentiam non potest percipere. Hic igitur est נָבָל *stultus, fide carent, non intelligent, nec DEUM requiri vens*, ut exponit *Gesn: super h. l. seu ut Luth: T. 2. Lat: Jen: fol. 142,* *stultus & idololatra, ignorans DEI, etsi vel maximè civiles res & mundanas satis sciat, intelligatq;*

3. in cord: suo בַּל, i.e. statuit apud se vel in animo suo, & manet hæc tristis caligo in ipsis corde, etiam si interdum verbis profiteatur esse Deum, tamen ut *Paulus* inquit *Tit. I, factis eum negat.* Nomen hoc, quando construitur cum בְּ y vel בְּ n tum significat blande sive suaviter alloqui & consolari. Exempla sunt *Gen: XXXIV, 3.* Locutus est Simeon לְבָב עַל super seu ad cor puelle. *Gen: L, 21.* Joseph locutus est לְבָב עַל ad cor eorum. *Ez. XL, 2.* Loquimini ad cor Jerusalem *Luth:* redet mit Jerusalem freundlich. Quando autem cum (בְּ) construitur tunc significat aliquid animo volvere, cogitare, ut h. l. & secundum quosdam *Pf. XV, 3.* Qui loquitur veritatem in corde &c. & pasim. Tria autem hoc nomen potissimum significata habet. 1. בְּ significat cor propriè membrum animantis spiritus vitalis officinam. 2. Metaphorice, medium cuiusq; rei. *Jer: II, 4.* Deut: IV, 11; *Pf. XLV, 6.* 3. Meton. pro studiis, voluntate, cogitationibus, affectibus & consilis, quæ in corde sedem habent, & perficiuntur, sumuntur. Cor enim est eorum מֶשֶׁן habitaculum & sedes, ut *R.D. Kimchi* ait

ait Proz: XIX, 8. קָנֵחַ רַב id est, דְעַתָּה קָנֵחַ II. Reg. V, 26. Non abie<sup>c</sup>ter meum i. e. mens, cogitationes meæ.

אֱלֹהִים (non εαὶ) D E U S. De vera radice vocabuli non consentiunt Doctores Hebræi. Quidam deducunt à nomine אֵל foris, quasi Eloah idem sit quod אֵיל fortudo, inde אֵל fortis & אֱלֹהִים fortitudines, ob potentiam simul & potestatem D e s in omnes creaturas. In qua sententia etiam est Parous in Gen: c. I. p. mihi 28. Hanc autem sententiam stare non posse, certum est 1. Ex natura מappicati in singulari אֵל quod nunquam potest esse litera servilis, ideoq; nec in tali casu servit; Necessario autem serviret, quia præter literas radicales אֵל hic accederet. 2. Ex diversitate punctorum, nam zere est sub אֵל (...) sub אֵל jam zere occupans proximum ante accentum locum, non mutatur tali modo in (:); sed manet, ut videtur est P. XXII, 1. אֵיל Deus mi. Cornel. à Lap. in Comment. deducita nomine אֵל Deus & בְּהַ pro יְהוָה sed obstat 1. cōsuetudo Ebræorum, qui compositas voces, nisi in nominibus propriis, non agnoscunt. 2. Deinde, hic est (נ) mobile; in נ verò quiescens, quod nunquam mobile fieri potest, Lutero cum Rungio commodior videtur derivatio à radice אֵל juravit, ideoque vox אֵל redditur judex seu estimator juramentorum, & causa hæc allegatur: Quod persolum D E U M jurandum, & ad ejus honorem, omne juramentum dirigendum, qui vindicat perjuria & omnia scelera.

Hinc Rabb. nomen dicunt in D e o notare אֱלֹהִים מְדֻתְּהַרְתָּה proprietatem judicii: מְדֻתְּהַרְתָּה autem בְּרִית proprietatem misericordiæ. Hinc Onkelos aliquando judicem transfert. Et Targum verba 1/6: LVI, 11, בְּאֵל הַיְם אֲהֶלְלָה בְּתַהְמָה דָבָר בְּתַהְמָה sic interpretatur: בְּמִדְתַּת דָוָא אֱלֹהִים אֲשֶׁר בְּמִיטְרָה בְּמִטְרָה hoc est:

רַי אֲשֶׁר בְּסִימְרוֹן: In mensura judicii D E I laudabo in verbo ejus, in merito miserationis Domini laudabo in verbo ejus. Et R. Maimon. in libro More part. 2.

c. 62

אלהים שם שופטים עראלהים יבוא רב שניות  
hoc est: Elohim nomen judicum est, ut ad Elohim Iudices veniet causa  
sa amborum Exod. XXII, 28. Item part i c. 2.

וורע כל עברו כי שם אלהים שם משותך לשם  
Benbidi est.

Novit omnis Ebraeus, quod nomen Elohim nomen aquivocum est, com-  
mune DEO, Angelis, iudicibus, gubernatoribus provinciarum. R.  
Bechai in princ Gen: Elohim iuxta simplicem sensum significat Dei-  
tatem seu DEUM; iuxta sensum allegoricum nomen hoc significat iu-  
dicem: Denique juxtam modum Cabalisticum hoc constituit duas vores  
הָנִזְקָן וְהַנִּזְקֵן Dei sicut. Hæc ratio pia quidam satis est, & huic loco  
quadrare videtur: quando enim impius negat esse DEUM, tunc  
facit illud non ratione essentiae, sed ratione providentiae. Hinc  
etiam Chald: non est potestas DEI in terra. Non enim est hic  
אליהו quod DEUM ut primum Ens seu Ens Entium, sed  
quod DEUM ut iudicem & gubernatorem significat, Unde fit, ut  
idem vocabulum ad homines dignitate & potestate eminentes  
transferatur. Exod. IV, 16. Ipse erit tibi pro ore, & tu eris ei  
אל יהוּם pro DEO, Chald: רַבְּךָ pro principe seu duce. Tu demandabis ei,  
qua sit ad populum locuturus. Exod. XXI, 6. Et adducet eum Do-  
minus ejus אל־הָאֱלֹהִים ad Deos, hoc est, iudices. C. XXII, 28.  
Diu non maledicet, hoc est, iudicibus, ut Pagninus cum Chaldeo  
vertit: Vel Principi populi, ut D. Paulus Ador. XXIII, 5. Tribui-  
tur item Angelis potentia eximiâ & felicitatis copia præ omni-  
bus aliis creaturis à DEO prædictis Ps. VIII, 6. Desicere fecisti eum  
Paululum מְאֻרְבֵּי ab angelis, ut Chald. LXX. Pagninus &  
Vulg. vertunt, & interpres omni exceptione major Apostolus  
Ebr. II, 7. ita exponit, ubi sermo est de Christo infra angelorum  
potestatem in statu exinanitionis collocato. Sensus igitur hu-  
jus loci est, non inveniri quidem qui DEUM esse inficiantur, sed  
esse quam multos, qui negent DEUM curare ac regere res huma-  
nas, bonisq; præmia largiri, scelera vindicare, atque iccirco eo  
excrevississe hominum malitiam, ut jam nihil vereantur pecca-  
re, sed libenter ac proterve neque poenam metuentes in omnia  
vel maximè detestanda scelera se se projiciant, & ita superbè &

inverecundē peccent, ac si non esset Deus & qui videret & qui posset punire. Si tamen de analogia Grammatica queritur, subsistere non videretur, propter n̄ quiescens & mobile, ut jam dicebamus. Rectius igitur alii radicem ex Arabismo producunt ubi est פָּנָן coluit, adoravit, quod Deus sit colendus & dorandus &c. Quod ex Erpenio B. Trostius demonstravit. Et accipiunt illud Sixtin. Amama in anib. Bibl. p. 478. Pafor in nom. N. T. p. 36. Glas. Phil. S. l. 3. p. 86. Solus Gomarus dubitat; sed quibus rationibus pugnet, & an ea valida satis sint in ipso conflictu dispiciemus.

וְיִתְהַרְבֵּשׁ corruerunt, sceleribus suis exitium sibi attrahunt, quilibet scil. horum stolidorum hominum. Hanc enim distributionem postulat pluralis verbi ad nomen singulare collectivum relatio. sic Ps. CXIX, 103, quam dulcia sunt palato eloquium tuum, id est, singula tua eloquia. Prov: XXVIII, fugunt improbus, id est, singuli improbi. Verbum מְלֹאָה significat aliquid ex pristino statu in pejorem transferre, destruere, devastare, v. gr. terram bello ne homines vel animalia restent. Jerem: XXXVI, 29. C. LI, 20. Sicut Deus Sodomam Gen: XIX, 14. Sic Leo מְלֹאָה Jerem. II, 30. Sic de corruptione actionum humanae usurpat hinc inde, quando in iisdem primava integritas destructa est penitus, cum nullus adeat virtutem decor &c. ut Gen. VI, 12. corruerunt viam suam. Actiones suas Zeph. III, Item absolute absque nomine קְרֻבָּה corruptè egerunt (idola scil. colendo) Jud. II, 19. Exod. XXXII, 7. Deut. IV, 25. C. XXXI, 29. Sic & h. I, est in Hiphil, corruerunt scil. viam suam, quod hic subaudiiri debet: Via autem hominis est officium ipsi divinitus prescriptum quod αὐτοῖς φαλαῖσι in dilectionem Dei & proximi securi sui ipsius. Talis igitur indigitatur h. I. depravatio, qua quis veluti consulto & de industria, à via quam ipse movit justam & legitimam esse, deflectit, atque in ea perseverat. Est enim præteritum pro praesenti. Contra ea verò in devia liberenter digreditur, ubi mortem praesentissimam ipse videt, omnes item actiones suas & negotia studiò corrumpit. Inde LXX: voce οὐρανοὶ usi sunt, quod idem est ac sine mente & consilio esse ac pessimum ire. Ita & de vino usurpat ἡσαντα Damon. ὅταν οὐδὲν οὐδὲν διαφθαρῇ, τοῦτα πάχει τοῖς ἀγαθοῖς

ἀργαλον ὁ τές ἡνίοχες διαθέλλεται, τούτη μεν οἶνον κορρυπτάει, οὐδὲν  
εἰ ακούει, που καὶ τοῖς αὐτριγαστροῖς αἴβεται.

**הַעֲבָדָה** Abominabiles reddiderunt, id est, corruerunt abominabilitatem. Hoc enim posterius verbum Adverbii naturam induit, uti *Ecclesiast. II, 9.* crevi & adjecti, id est, crevi amplius vel magis. Sic *vers. 19. ibid. laboravi & sapui* id est, laboravi sapienter. *Gen. XXIV, 18. Cap. XXV, 1. Cap. XXVI, 18. C. XXX, 31. I. R. g. XIX, 6. P. LXXVIII, 41. Jerem. XXXVI, 28. E. L. X. IV, 4. Hos. IX, 9. Act. XV, 16. Rom. X, 20.* Per **הַעֲבָדָה** autem ejusmodi inutile significatur, quod comedendo non est propter factorem & putredinem, inde alii verterunt: rancidi facti sunt, sumptu Metaphora à cibis factidis & rancidis, à quibus omnes abhorrere solent, quia abominationis metaphora non infrequens etiam est in scriptura. Dicuntur enim idolorum cultores abominabiles, *Os. IX, 10.* Et idola ipsa abominatione. *Deut. VII, 25. 26. Cap. XII, 31. Cap. XIII, 40. Cap. XXVII, 15. Ezech. VIII, 6. & seqq. Dan. XII, 11. Matt. XXIV, 15.* Sic omnes perverbi mores & virtus dicuntur abominationes gentium *Lev. XVIII, 22, 26, 29. Deut. XVII, 1. Hiob XI, 20. Prov. XV, 9. C. XVI, 5.* In Hiphil autem idem est ac abominabilem reddere. Sic *Ezech. XVI, 52.* Abominandum fecisti (scortationem spirituali) *I. Reg. XXI, 26.* Achab **וְיִתְעַבֵּד** eundo post idola & passim. Unde intelligitur, homines si post idolis potissimum & similibus rebus abominabiles DEO factos, cum veritatem commutaverunt in mendacium, & è contra, mendacium in veritatem DEI, hoc est, id quod vere DEUS est tribuerunt homini aut creature, & è diverso, quod non est DEUS, sed mendacium tribuerunt DEO, quod fecerunt & adhuc faciunt, qui opus & verbum DEI non intelligentes blasphemant, & demonibus tribuant: Rursus placita sua, sive verbum, sive opus etiam ex Demone suggestum, DEO tribuant, frequentissimum omnium malorum, ut ex Paulo notat *B. Luther Tom. 2. Lat. Jen. fol. 142. b.*

**אֲכֹנְזָה** Actionem id est, singulas actiones suas & consilia. Hinc recte *Piscator*, abominabiles sese reddunt actionibus suis. Singularis enim non de uno facto loquitur; sed totam actionum pravarum speciem complexitur, sic *Proverb. XVII, 22. Spiritus Christi excusat os*, id est, ossa. *Ps. VI, 7. in lacryma mea &c. pro in-*

Iacrymis. *Ez. XVI, 9.* immiteam Leonem pro Leones, &c. Est autem hoc nomen לְוִילָה (ab לִוְיָ agere, moliri &c.) generale competens tum internis cogitationis (inde Hieron: reddit cogitationes) ac consiliis ut *1. Sam. II, 3.* tum externis factis & operibus, sive illa sint bona sive mala. Sic de DEI operibus usurpatum. *Psl. IX, 12.* *Jerem. XXX, 19.* &c. de machinationibus malis *Deut. XXII, 14, 17.* *Psl. CXLI, 4.* *Zeph. III, 11.* Graeci verterunt ἐπονησίαν δεύτερα hoc est, quæcunque studiosè conjectamur & machinamur, hinc *Vulgata* Studium, quod cum sit assidua & vehemens ad aliquam rem magna cum voluntate applicatio, describente *Cicerone l. I. de Invent.* pag. m. 92 lit. F. Manifestum inde est, ita eos studio & cultui idolorum dedicos fuisse, nihil praे his ut magnum sibi esset, & eximium, verumque de DEO cultum non tantum occultasse, sed & fabellis & placitis suis turpiter contaminasse. Cum enim ἡ γρασσὴ τῆς Θεᾶς naturā iis notum esset ut ait *D. Paulus Rom. VIII, 19.* parum ista curantes: facti sunt ἀναπολόγοι τοι. In *p. psal. LIII,* aliud hic nomen occurrit, לְוֵלָה, quo nomine tales actiones & tale malum significantur, quod contra leges & jura committitur, quo proximus offenditur, & quod è corde in os & opus etiam externū prorumpit, quod nomen hujus vocis significationem exactius exprimeret videtur.

נַעֲמָן עַשְׂתָּרוֹתָב non faciens bonum, hoc est, nemo horum fatuorum; haec enim particula negandi, si de personis usurpetur, commode redditur per nemo vel nullus, negatque totam speciem, & plus valet quam לְוֵלָה, idem vero quod prius dixerat affirmativa (correspondunt actiones;) jam repetit negative: non est faciens bonum. Ad rem eò plenius confirmandam, & clarissim euiscandam ut *Gen. XLII, 21.* vivamus & non moriamur. *Eccles. VII, 28.* *Prov. XLII, 5, 6.* Ad hoc autem Participium נַעֲמָן faciens, Latinis supplendum est verbum substantivum (אָמָן) illudque ipsum Participium æquipollit Praesenti. Videri hic licet quomodo possit notatam cordis impietatem ad externa studia & facta progrediatur, nequeunt enim integrè & piè vivere, qui corde sunt impio, etenim ex cordis qualitate, qualitas oritur vita. *Malib. XV, 19.*

תְּשִׁיוּ Signo.

**תְּשׁוֹעַ** Significat(1) in genere ποιεῖν facere & pro subiecta materia variè exponitur, hinc (2) aliquid de novo producere, sive creando ut Gen. I, 31. Act. IV, 24. sive generando Gen. XLI, 47. Matth. VII, 18. (3.) potenter & feliciter aliquid peragere., Ps. XXXVII, 5. Deut. VIII, 24. Rom. 4, 21. (4.) Obedire & exequi mandatum Exod. XXIV, 7. II. Reg. XVIII, 12. Sic Matth. I, 24. c. 7, 21. (5.) Acquirere Gen. XH, 5. Deut. VIII, 17. Luc. XII, 33. Job. VI, 27. (6) præparare, & cum ad præparationem requiritur mactatio, mactare Gen. XVIII, 8. Hinc cum attenditur mactationis finis (7.) sacrificare Exod. X, 25. I. Reg. XVIII, 23. Psal. LXVI, 15.

Adjiciuntur huic versui in vulgaris versione: *Non est usq; ad unum*, quam particulam teste *Musculo* etiam *Arabs* legit, dicens: *& non unus*. *Augustinus* & qui eum sequuntur *Beda*, *Cassiodorus*, *Thomas* illud usq; ad unum exponunt, vel cum ipso uno (verba sunt Augustini) potest intelligi, ut nullus bonum intelligatur, vel præter unum, ut excipiatur *Christus*: scilicet dicitur, iste ager usque ad mare est, non usq; simul computamus & mare. Et istum intellectum ait esse meliorem, ut nemo intelligatur fecisse bonitatem usq; ad Christum: sed & hoc iterum factum fuit ob ignorantiam literarum Ebrearum, quarum ipse prorsus erat ignorans, ut ait *Erasmus in Matth. XXI*. Idem igitur & hic ipsi accidisse existimandum est, quod de eo ait *Cœmnius*. *Orat. de Vit. Patrum*: *In commentariis non est ita felix, accommodas semper ad locos communes piè quidem, sed sapè non in loco, quia non perfectam habuit lingvarum cognitionem sicut Hieronymus*. Primo enim nec *Hebreus* codex nec *Chaldaica* paraphrasis quicquam hujus legunt, sed illud inventum est *LXX Interpretum*, qui primo ex codice, nescio quo, legerunt. Inde auctor vulgaris versionis decerpserit. Causa igitur non erat, ut hic tantopere desudaret *S. Augustinus*, quiq; cum eo sentire volunt, cum non ex turbidis riviulis, sed ex ipsis fontibus verus & genuinus scripturæ textus sit petendus. Deinde si in textu positum quid hujus esset, dicendum fore **תְּשׁוֹעַ** **תְּשׁוֹעַ** **תְּשׁוֹעַ** non etiam unus, uti versi, ubi particula negativa **תְּשׁוֹעַ** non excludit quicquam, sed omnia includit.

*Jnd. IV, 16. Exercitus casus est ad unum h. c. ne unus quidem remansit. Ita Psal. CX, 8. Gen. XXVIII, 15. Deut. XXXIV, 36. I. Sam. XV, 35. II. Sam. VI, 23. Ps. LXXI, 18. Ps. CXXIII, 2.* Sic in N. T. particula ἦστι non semper determinat & præscindit tempus verbi precedatis, ut excludatur quod sequitur, sed saepius indeterminatum relinquit tempus, ut cum Christus Matth. XXVIII, 20, vult prosteri, se semper affuturum Discipulis, pollicetur se illis affuturum ἔστι τῆς οὐτελέας τοῦ αἰώνος usq. ad consummationem seculi: non quod in consummatione aut post eandem non futurus sit. Ita Luc. II, 28. I Cor. XV, 25. I Tim. IV, 13. c. XVI, 14. Ita & Graci patres adversus Helvidium illud Matth. I, 25. exponunt. Addit Chemni. c. 7. Harm. Evang. In vulgarietiam sermone *la*c figura insitata est, ut si dicam, vale donec redeo: quomodo & Galli dicere solent: *A die jusqués à demain.* Item *jusques à feu il a maintenu cela*, q. d. etiam in igne per medium ignem. Hieron. hoc exemplum ponit, quod obseruat idem Chemnit. Helvidius prius quam penitentiam ageret, morte provocatus est. Que Praefatis non hoc vult, quod postea illud factum sit.

שֵׁם וְהַוָּה Nomen hoc quod attinet, Hebrei illud נִמְנָה nomen quatuor literarum vocant: Ut & duodecim & quadraginta duarum literarum. Quæ autem fuerint illa n. & 42. literarum nomina, variae fuerunt de illis Judæorum opiniones Galatinus I, 2. Cath. V, c. X. nomen 12. literarum fuisse ex קְדוּשָׁה קָדְשָׁה רָבִיבָה refert אֶבֶן כָּנוֹן וְהַתְּהִרְאָה הַקְּדוּשָׁה רָבִיבָה pater, filius & spiritus S. ex hoc nomine aurem emanasse nomen 42. literarum אֶבֶן אַלְחִיכָּה כָּנוֹן אַלְחִיכָּה שֵׁם הַנְּרוֹא וְהַנְּכָבֵר Pater Deus, filius Deus & spiritus S. Deus, sed non sunt tres Dei, sed unus Deus. Ubi obiter notandum, testimonium hoc Judæorum pro trinitate esse luculentissimum si liber ille Rabbenu Hakkadosch indubia fidei esset. Vocantitemur *nomen terrible & venerandum*, & multa mysteria superstitiosè eruunt ex eo. Primo enim non scribunt expressis literis in illo loco extra biblicum codicem, ne si forte liber profanaretur, inviti blasphemiam committant. *Hinc in precatiōnē libellis*

libellis pro quotidiano usu seorsim excusis (נ) adempto fulcto  
in (ר) convertunt, & corruptè יְהָוָה scribunt. In Targum יְהָוָה &c.  
In בְּרוֹשִׁים seu comm. (ה) h. e. רַשְׁת nomen illud magnum  
נָאָתֶת יְהָוָה, cui interdum jod additur יְהָוָה ex benedicendi for-  
mula יְהָבָרֵךְ defumptum. Deinde cum semel scriptum est,  
nunquam delent, quod tamen privilegium ipsi cum sex aliis  
nominibus אֱלֹהִים אֱתָה אֱלֹהִים אֱתָה ex illo  
Deut. XII, 4. est commune ut testatur R. Maimonides. Tum  
totum reliquum librum propter hoc inscriptum nomen  
penè adorant. Idem Maimonid. Hal. seph. thor. 10. §. 9.  
כָּל הָרָאָה כְּשֹׁחָא מְהֻלָּן חַיָּב לְעַמְדָה עַפְנָיו  
certum librum legis, quando circumportatur, tenetur ipsi affigere. Porro vas aut supellecilem, cui nomen hoc sacrum forte inscriptum est, non frangunt, quin si forte casu quodam contundatur, vel in aliam formam arte fusoriā transmutetur, eximunt eam partem, & instar clinodij alicujus asservant. Deniq; non legunt, sed vel sýnonymis suis circumscribunt, vel per consonas יְהָוָה efferunt, ut plurimum vero per nomen אֱלֹהִים. Nec Judæi tantum, sed ex virtutissimis patribus nonnulli, illud  
vocant ἀνθρώπων, vel propter divinę majestatis αὐτούσιας, vel ratione lingue Graecę qua caret literis, quibus nomen Iehova pronunciatur, imo & nomine, quod huic equipoller. Nam vocem κύριος quod spectat B. Han: de Trinit: affirmat, ei in tantum non in totum respondere. Vel ut innuerent non leviter & temerè hoc nomen esse pronunciandum, quo tamen hodierna Judæorum superstitione non stabilitur. Vel deniq;, ut autumat Galatinus, ob mysteriorum sub eo nomine latentium sublimitatem. Ut enim nihil nunc dicam de Cabbalistarum cogitationibus, quas collegit Galatinus l. 2. de Arcan. Cath. Verit. c. 11 seqq. certum est proprium Dei esse nomen, adeoq; ipsam ejus existiam exprimere: quod eti pauci quidam Grammaticorum cum Calvinō in Instit. c. XIII. §. 9. Drusio, Zambio lib. 5. de tribus Elohim c. 5. negant, præter rem tamen existimamus. Hinc plerique deducunt ex verbo יהוה vel יְהָוָה quod existentiam & existiam notat, Fuit, Ubi Jod nonnulli volunt

volunt digitum intendero, ad illud effatum divinum, quo  
DEUS se Moysi affuturum pronunciavit Exod. III, 4. inde ob  
certissimam fiduciam auxiliij de se concipiendam, Deum sibi  
hoc nomen elegisse, & ex יְהוָה hoc suum nomen formasse.  
Ideo repetitur illud יְהוָה quod R. Salomo sic exponit: *Ego cum  
eis in præsentis tribulatione, qui ero cum eis in afflictione reliquorum  
regnorum: quo in loco tenent non tantum Ebræi Commenta-  
tores, sed & nostri eternitatem Dei ista phrasi significari. Fu-  
turum enim tria tempora complectitur, sicut & Thalmudista  
dicunt, אַתָּה trium temporum differentias in se continere, preteri-  
ti, præsentis & futuri, quanquam Irosus comm. in Exod. III.  
v. 14. cum Paulo de Sancta Maria, Episcopo Burgensi, melius  
per Sam quam ero, reddi putent, cum esse in præsenti maxime com-  
petat DEO, cuius esse nesciat preteritum, item eternitati non com-  
petat preteritum & futurum. Addit Avenarius: Significat εὐφαντί-  
κότερον essentiam illam unam divinam, que ab eterno fuit, est & erit  
sineulla mutatione in eternum & in secula seculorum, a quo omnes  
creature, in creatione primâ, suam essentiam accepérunt, habent ac  
juxta liberrimam voluntatem suam, velut in esse, conservantur vel  
abolentur, vel una in aliam mutantur, quod ut quem & qualcum ipse  
se promisit & patet fecit verbo suo, ita etiam eum actalem respū &  
facto declarare & exhibere velit. Paulus quoq; Fagiis Ebraicarum  
literarum peritissimus ad Exod. VI, 3. ita commentatur: Illa  
videtur mihi non absurdum, quod Hebrei dicunt, hoc sacrum nomen  
esse ex verbo יהוָה, quod esse & subsistere significat, non tam inde quod  
a seipso eternus existat; sed & quod omnibus creaturis suum esse lar-  
giatur Act. XVI. Eadem littera flatus ab Ebr. dicuntur, ad in-  
dicandum, quod solus Deus est, qui spiritum & flatum omnia ri-  
plicante suppeditat: Similiter & quietis littera ab illis dicuntur,  
ad innundandum, quod in ipso terra & solida quiete, b. e. eterna felicitas  
consistat ac conquietat. Sed ut plura in eam rem addamus, ope-  
ræ pretium non est, imprimis cum hac a nostris aliisque  
jam sollicitè & diligenter excusa omnia jam pridem sint, ut  
post tantas tantorum virorum curas aliquid adhuc scribere  
velle, sit vero tanquam prælio jam depugnato aciem in-  
struere.*

משמי

**De cœlo.** Priusquam phraseas hujus sensum  
attingamus, in ipsius vocabuli derivationem, formationem &  
significationem inquirere necessum arbitror. Et quod ipsam  
derivationem attinet, nimium est incerta, & dubium apud in-  
terpretes, quid potissimum asserendum. Vid. *Gloss. l. 3. Gram. S.*  
*pag. 82. 1.* Quidam deducunt id ipsum à **נֶמֶשׁ** nomen, id quod  
facit cum R. *Kimchi Pagninus* in Epitome radic. verum con-  
tra omnem analogiam ac rationem, quid enim nominis cum  
cœlo? nisi forte esset respectus ad metonymicam acceptio-  
nem, quia D E U S per coelum innuitur & per nomen; verum & hæ-  
ratio longius est petita nec vim vocabuli satis exprimit.  
2. Quidam derivant à **נֶמֶשׁ** & **מְלֵא** vel quod æquæ in  
cœlo suspense stupendo modo hærent, donec D E I iussu  
& nutu demissa fuerint: vel quod homines ob tam insigne  
opificium obstupescant: in qua sententia est *Mercerus.*  
3. Quidam ut Thalmudici statuunt esse compositum ab  
**שָׂעִיר** igne & **מִים** aqua, quod ex illis facti sint cœli, quæ senten-  
tia quidem Philosopho est opposita, neganti cœlum ex Ele-  
mentis esse conflatum. 4. Quidam componunt ex **שָׁ**  
ibi & **מִים** aquæ; quia dicit Deus *Gen. V. 6.* fiat expansum in me-  
dio aquarum & distinguantur aquæ ab aquis, & factum est ita, & vo-  
cavit D E U S expansum **שָׁמַיִם**, ac si diceret: ibi aquæ, & ut con-  
junctio fieret duorum (**ם**) sublatum est unum, quemadmodum  
factum est in dictione **רֹכֶב הַבָּعֵל** *Jud. VI. 32.* Sic **רֹקֶךְ** ex patre suo; sed hæ sententia ple-  
reque unâ fideliter possunt obduci. (1.) enim Ebræi composi-  
tas voces non agnoscunt, nisi in propriis nominibus. (2.) illud  
**ם**, deberet compensari, per Dagesh forte quod tamen non fit.  
Non desunt etiam qui derivant à Syriaco **שָׁמָה** vel **מִם** hoc est,  
nomen imposuit, unde suum deducunt Syri **שָׁמַיִם**. Idem fa-  
cere videntur Chaldaei eandem retinentes vocem. Nos ra-  
dicem ejus cum plerisque deducimus ex Arabicо **مَسْمَاعَ** unde  
Ebræum, si usitatum esset, foret **מִמְשָׁ** altum esse. Inde **שָׁמַיִם**  
cœli, quod in altissimo loco à D E O sint collocati. Non ta-

men putandum est, ac si Ebræa lingua ex Arabica tanquam antiquiore vel matre opus habeat radices suas petere, sed quia procul dubio apud Ebræos quoque verbum illud שָׁמֶן, altum excelsum fuit, in usu olim fuit, nequè tamen in codice Biblico (in quo sane omnia in universum vocabula Ebræa & omnes eorum formationes ponî non potuerunt) occurrit, hinc diximus Radicem eam inusitatam. Mansit autem illa ipsa ut & multæ aliae voces in linguis cognatis, qualis est Arabica, hinc ex iisdem jam denuò repetimus. Formationem quod concernit, etiam illa incerta est. Alii volunt esse singulare, qui simul יְהִי singularis numeri esse statuunt, & probant ex Job. 38, 33. Ubi huic voci additur affixum singulare Hieron. anno. Drusio, in L. L. difficil. dicit esse plurale. Aben Ezra vero Drusius & alii dualis numeri esse statuunt, & recte. Nam Jobi quod attinet est ibi enallage num. consueta, & probari exinde nihil potest. Pariter enim probarem græcum & pœnœl esse sing. num. quia Pbil. III, 20. dicitur εξέχει (præcesserat ēv επανοῖς) item כָּסְרִים (stulti) esse sing. num. quia sequitur pronomen sing. קַנְעָנָה (Eccl. X, 15). Similia exempla enallages sunt Deut. XXI, 10. Ps. XXXV, 8. Non autem ideo dicitur esse dualis numeri quod dno sint coeli, uti vult Drusius. Nam dualis numerus apud Ebræos non semper pluralitatem sed quandoque unitatem, pluralitatem aut dualitatem notat de quibus vid. Glaß. I. 3. Gramm. p. 82.

Significatio huius vocabuli est πολύσημος & denotat s. rotam regionem qua supra nos est, sive totam hanc molam supra terram aut aquam existentem, quæ partim ætherea pars elementaris est, Gen. I, 17, 14, 20. 2. Solum ærem Lev. XXVI, 19. Deut. XXVIII, 23. I. Reg. VIII, 35. II. Pœnal. VII, 13. Job: I, 16. 2. II, 12. Ps. VIII, 9. Matth. VI, 26. Luc. XIX, 5. c. XII, 56. 3. Regionem ætheream quæ Dei habitaculum propter præstantiam quandoq; dicitur I. Reg. VIII, 27. II. Pœnal. II, 6. Ej. LXVI, 1. Aitor. VII, 49. Ps. CII, 19. 4. Per Meton. ipsum Deum Matth. XXIII, 22. Sic c. XXI, 25. 6. Coelites. Ps. LXXXIX, 6. Ps. XLVIII, 1. 6. Summam dignitatem & lucem coelestem. Chron. XIV, 12. 13. 7. Felicitatis statum & vitam æternam Matth. VI, 20. Luc. VIII, 22. Pbil-

*Pbil. III, 20: &c.* de quibus vid. plura apud Flac. in voce *cœsum* & Rhetor. S. *Glaßii* pag. 223. *seqq.* §. Sensum quod spectat, dicuntur hæc de D eo per anthrop. ducti metaphora forensi à judiciorum normâ, ordine, formâ & ritu. D e u s cognoscit causam instar judicis, & habitâ inquisitione comperit omnes ab æquitatis studio recessisse. Ita *Gen. XVIII, 21*, dicitur descendere de coelo & videre. Pingit ergo David D E U M è summi s cœlis quasi è fenestra quid mortales faciant, considerantem, & hoc valet etiam Hebræorum קְרָשָׁה, quod significat prospexit, contemplatus est, tanquam per cancellos clam latenter, ut videntes non videantur Ipsi. Sic II. *Sam: VI, 16*. Michal filia Saulis קְרָשָׁה prospexit Luther: Gucket durch Fenster. *Prov. VII, 6*. per cancellos meos prospexi, & paxim. Sic D e u s clam dum advertit nemo, quando se homines minime videri, aut ne D E U M quidem esse, qui res humanas consideret, existimabant, prospicit, vel ut puniat, sicut Mundum diluvio *Gen: VI, 5, 12, seqq.* Sodomam & Gomorrâ incendio *Gen. XIX*, cum quibus conserni possunt *Exod. XIV, 24*. *I Thren. II, 50*, vel ut misereatur & bonis præmia largiatur. *Psal. CII, 20, 21*. *Deut. XXVI, 18*. ψ. XXXIV, 16.

Refutantur autem hic ij, quos versi. dixerat D E U M seu providentiam ipsius negare, qui non curare D E U M, nec cognoscere quidem res humanas sentiunt. Notandum hic quod *Augustinus* annotat, *Dominum prospicere per animas sanctas*. *Hieron: de caelo, id est, de sanctis. Remig: de caelo id est, de Christo &c.* & alii qui eos defendunt, dicunt postulare hoc Hebraum קְרָשָׁה, quia ponatur in conjug. Hiphil, quod significat, Dominus prospicere fecit. D E U M verò non tantum prospicere peccata hominum; sed etiam Angelis, Prophetis, & Apostolis, ea nota fieri ex revelatione. Hinc Prophetas dicunt videntes dictos. Veram i. sensus hic non est literalis, frivolum igitur esset à literâ discedere, cum nulla nos urgeat necessitas. Deinde plerique Patres putabant, singulos Psalmos de Christo esse proximè exponendos, quare hæc hypothesis dejecta, corruxit illud etiam quod superstructum est. 3. *Jmō קְרָשָׁה*

In Hiphil nunquam est transitivum, sed simpliciter Activum.  
(prospicere) ceu loca etiam allegata satis abunde docent.  
בְּנֵי אָדָם super filios hominum, id est, homines,  
pleonasmus hic est, ut plenius hoc nomen apponi etiam solet.  
*Ps.* XII, 4. Nos iterum hoc generaliter exponimus, & de toto ge-  
nere hoc dictum putamus; vocat autem filios hominum, non  
quoad molem corporalem & animam rationalem, sic enim &  
Christus dicitur filius hominis; sed quoad generationis mo-  
dum inde a lapsu primi hominis ordinarium אָדָם homo se-  
dicitur, quia חַרְמָתָה sumptus *Gen.* II, 6. & notat vel cer-  
tum individuum in sexu masculino ut *Gen.* V, 3, vel hominis  
speciem utrumque, sexum complectentem, ut h. l.

לִרְאֹת ad videndum, id est, ut experiretur oculari velut  
demonstratione; utitur hic David iterum eleganti prosopopeia  
quâ usitato Scripturâ more tribuuntur D E O forma aspe-  
ctus & gestus humani, non quod in divinam majestatem tales  
inclinationes corporeæ aut gestus cadant: DEUS enim est spi-  
ritus *Job:* IV, 24. Sed utitur Spiritus S. sermone à nobis & no-  
stris rebus sumpto ut se ad captum imbecillitatis nostra ac-  
commodet: & explicatur ergo hic visitatio Dei judicaria,  
quam instituit de natura & moribus hominum, ductâ metapl.  
ab hominum scientia, quæ tum demum est certa ac infallibilis,  
quando his oculis aliquid nos vidisse dicere possumus. Visita-  
tionis autem hujus duos facit actus, Examen & sententia dictio-  
nem post examen. Examen exprimitur his sequentibus verbis:

לִשְׁמַר Num esset intelligens, h. e. verâ Dei hominisq; noti-  
tia instruens, opponitur enim hoc loco intelligens stulto, qui in  
rebus spiritualibus atq; ad salutem nostram attinentibus prorsus est  
cœcus ac rufus. Radix est לִשְׁמַר ex prudentia prosperos habuit  
successus. I. *Sam.* XVIII, 50. in Hiphil, ad intelligentiam instruxit,  
*Dan.* XI, 33. Intelligens ipse fuit *P.* CXIX, 99. Rem aliquam atten-  
dendo perspexit v. g. miracula Dei *P.* LXIV, 10. C VI, 7. Curam  
aliquius habuit v. g. pauperis *P.* XLII, 2. Ita h. l. designatur intelli-  
gens, curamq; ad intelligendum adhibens, nimisq; non circa res  
seculares, veluti pueri illi Regij erant מִשְׁבְּלִים in omni sapientia  
*Dan.* I, 4. sed spirituales ac sacras. Sicut sequitur de inquisitione Dei.  
Sie